Para el empleo en sistemas de lubricación centralizada de aire+aceite de SKF
Unidades de lubricación de aire y aceite y  válvulas mezcladoras SKF
Series de productos OLA, MV y 161
22
Cuadro general de productos                                             2
Tabla de selección de productos                                        3
Concepto básicos
Sistemas de lubricación de aceite y aire y componentes

Unidad de lubricación de aire+aceite SKF – OLA
Programa de coniguración
Código de pedido O L A – 1
2 3 4 5Serie de productos 1 6 7 8
Cantidad de puntos de dosiicación
1 = 1 punto de dosiicación
2 = 2 puntos de dosiicación
3 = 3 puntos de dosiicación
4 = 4 puntos de dosiicación
5 = 5 puntos de dosiicación
6 = 6 puntos de dosiicación
7 = 7 puntos de dosiicación
8 = 8 puntos de dosiicación
Ejecución de la unidad de bomba de engranajes
A = con unidad de control IG54, 24 V DC
B = con unidad de control IG54, 230 V CD
C = con unidad de control IG54, 115 V CD
D = sin unidad de control, 24 V CC
E = sin unidad de control, 230 V CD
F = sin unidad de control, 115 V CD
Ejecución iltro / válvula de aire 1)
0 = sin iltro de aire, sin válvula
1 = sin iltro de aire, con válvula de distribución 3 / 2 24 V CC
2 = sin iltro de aire, con válvula de distribución 3 / 2 230 V CD , 50 Hz
3 = sin iltro de aire, con válvula de distribución 3 / 2 120 V CD, 60 Hz
4 = con 5 µm iltro de aire, sin válvula
5 = con 5 µm iltro de airey válvula de distribución 3 / 2 24 V CC
6 = con 5 µm iltro de aireyválvula de distribución 3 / 2 230 V CD, 50 Hz
7 = con 5 µm iltro de aire y válvula de distribución 3 / 2 120 V CD, 60 Hz
Ejecución del iltro de ceite
X = sin iltro de aceite
A = con 3 µm iltro de aceite, sin monitorización
B = con 3 µm iltro de aceite, con monitorización
C = con 10 µm iltro de aceite, sin monitorización
D = con 10 µm iltro de aceite, con monitorización
Ejecución del presostato de aire
A = sin presostato (el sistema de aire comprimido debe monitorizar el aire comprimido)
B = Presostato preajustado a 3 bares 2)
Dosiicaciones (solo disponibles completas con o completas sin racores de conexión rápida SKF)
X = Punto de dosiicación cerrado 3)
0 = Punto de dosiicación no disponible
1 = 0,01 cm3/ compás con avellanado para unión roscada de tubos sin soldadura
2 = 0,02 cm3/ compás con avellanado para unión roscada de tubos sin soldadura
3 = 0,03 cm3/ compás con avellanado para unión roscada de tubos sin soldadura
4 = 0,06 cm3/ compás con avellanado para unión roscada de tubos sin soldadura
5 = 0,10 cm3/ compás con avellanado para unión roscada de tubos sin soldadura
6 = 0,16 cm3/ compás con avellanado para unión roscada de tubos sin soldadura
A = 0,01 cm3/ compás con racor de conexión rápida SKF
B = 0,02 cm3/ compás con racor de conexión rápida SKF
C = 0,03 cm3/ compás con racor de conexión rápida SKF
D = 0,06 cm3/ compás con racor de conexión rápida SKF
E = 0,10 cm3/ compás con racor de conexión rápida SKF
F = 0,16 cm3/ compás con racor de conexión rápida SKF
1)  El cliente debe efectuar el cableado de la válvula neumática,  que puede llevarse a cabo en la unidad de control interna (si hay) o en el PLC de la máquina  Si el cableado se realiza en la unidad de control
interna, es preciso observar que la tensión de servicio de la unidad de control y la de la válvula neumática coincidan  De lo contrario, pueden ocasionarse daños en la válvula neumática
2)  El cableado del presostato se lleva a cabo de fábrica en la unidad de control interna, si la hay  Si no hay ninguna unidad de control interna, el presostato debe conectarse al PLC de la máquina, de modo que es
el cliente quien debe efectuar entonces la conexión
3)  sin dosiicación (con obturador enroscado)
Ejemplo de pedido
OLA1-1E0XA30000000
• Serie de productos OLA
• un punto de dosificación
• sin unidad de control, 230 V CD
• sin filtro de aire, sin válvula
• sin filtro de aceite
• sin presostato
• Dosificación 0,03 cm3/ compás
Pu
nt
o
de
 d
os
ifi
ca
ci
ón
 1
–8
(0
 =
 n
o
di
sp
on
ib
le
)
1010
Unidad de lubricación de aire+aceite SKF – OLA
Dimensiones
507
488
406
154
197
507
488
280
M12×1 ICE 60947-5-2
406
0 A
∅9 (4×)
M10×1
3...10 bar
15
149
∅9 (4×)
M10×1
XS1
30
280
3...10 bar
149
30
XS1
105
Dimensiones de la válvula mezcladora de aceite y aire con
dosiicación
 A B C D E F G H
OLA1 212 – – – – – – –
OLA2 209 192 – – – – – –
OLA3 205 188 171 – – – – –
OLA4 201 184 167 150 – – – –
OLA5 197 180 163 146 129 – – –
OLA6 206 189 172 155 138 121 – –
OLA7 202 185 168 151 134 117 100 –
OLA8 210 193 176 159 142 125 108 91

tra por separado a cada válvula mezcladora
MV204-1
Código de pedido M V  – 1 –
2 3 4 5Serie de productos 1 6 7 8
Posibilidades de ajuste
de la dosiicación de aire
20 = ajustable
30 = no ajustable
Cantidad de puntos de dosiicación
1 = 1 punto de dosiicación
2 = 2 puntos de dosiicación
3 = 3 puntos de dosiicación
4 = 4 puntos de dosiicación
5 = 5 puntos de dosiicación
6 = 6 puntos de dosiicación
7 = 7 puntos de dosiicación
8 = 8 puntos de dosiicación
Tipo de junta
00 = NBR
S8 = FPM
Dosiicaciones (solo disponibles completas con o completas sin racores de conexión rápida SKF)
X = Punto de dosiicación cerrado
0 = Punto de dosiicación no disponible
1 = 0,01 cm3/ compás con avellanado para unión roscada de tubos sin soldadura
2 = 0,02 cm3/ compás con avellanado para unión roscada de tubos sin soldadura
3 = 0,03 cm3/ compás con avellanado para unión roscada de tubos sin soldadura
4 = 0,06 cm3/ compás con avellanado para unión roscada de tubos sin soldadura
5 = 0,10 cm3/ compás con avellanado para unión roscada de tubos sin soldadura
6 = 0,16 cm3/ compás con avellanado para unión roscada de tubos sin soldadura
A = 0,01 cm3/ compás con racor de conexión rápida SKF
B = 0,02 cm3/ compás con racor de conexión rápida SKF
C = 0,03 cm3/ compás con racor de conexión rápida SKF
D = 0,06 cm3/ compás con racor de conexión rápida SKF
E = 0,10 cm3/ compás con racor de conexión rápida SKF
F = 0,16 cm3/ compás con racor de conexión rápida SKF
1) sin dosiicación (con obturador enroscado)
Pu

le
)
Ejemplo de pedido MV206-100-AACCFF00
• Serie de productos MV • Dosificación de los puntos de dosificación 1, 2 = 0,01 cm�/ compás con racor de conexión rápida SKF
• Dosificación de aire ajustable • Dosificación de los puntos de dosificación 3, 4 = 0,03 cm�/ compás con racor de conexión rápida SKF
• 6 puntos de dosificación • Dosificación de los puntos de dosificación 5, 6 = 0,16 cm�/ compás con racor de conexión rápida SKF
• Material de aislamiento NBR
1414
Válvulas mezcladoras de aceite y aire con dosiicación – MV...-1..
Dimensiones
AIR
OIL
AIR
OIL
22
A
B
13
25
L
17 17
9,5
24,5
40
35,5
49,5
60∅5,5
3 6 1
C
4
78
MV203-1    / MV303-1   Dimensiones de las variantes
 A B C D
MV201-1    40 20 22 20
MV202-1   55 43 45 19
MV203-1   80 60 70 23
MV204-1   105 77 95 27
MV205-1   130 94 120 31
MV206-1   130 111 120 22,5
MV207-1   155 128 145 26,5
MV208-1   155 145 145 18
MV301-1   40 20 22 20
MV302-1   55 43 45 19
MV303-1   80 60 70 23
MV304-1   105 77 95 27
MV305-1   130 94 120 31
MV306-1   130 111 120 22,5
MV307-1   155 128 145 26,5
MV308-1   155 145 145 18
Indicación
El programa de coniguración († página